
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E

Cu privire la: instituirea taxei pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de 
racorduri şi branşamente la reţeaua publică de apă.

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 29 martie 2013;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr.663/2013,, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Raportul nr.477/2013, întocmit de către compartimentul taxe şi impozite 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre;

Avizul nr.646/2013, al comisiei de specialitate pentru activităţi economico- 
financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al Comunei Osica de 
Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, gospodărire comunală si protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Osica de 
Jos;

prevederile Hotărârii Guvernului nr.1309/2012, privind nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi 
amenzile aplicabile începând cu anul 2013;

- prevederile art.36, alin.(2), lit.b) şi alin.(4), lit.c) din Legea administraţiei 
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile art.5, alin.(1), lit.a), art.27 şi art.30 din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile art. 248 lit.d) şi art. 267 alin.11 din Legea nr.571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 privind 
normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare şi Legea nr.343/2006 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal;

prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.92/2003, privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile art. 12 alin. 1 Ut i) şi alin.2 din Legea nr.241/2006 -  Legea 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare;

prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, completată ulterior;

Ţinând seama de necesitatea încasărilor veniturilor proprii ale bugetului local 
pentru anul 2013;

5

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


6^

în temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1), din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Art.1. Se instituie taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de 
racorduri şi branşamente la reţeaua publică de apă, în Comuna Osica de Jos, în valoare de 
13 lei/racord.

Art.2. Taxa se va încasa de către Compartimentul taxe şi impozite din cadrul 
aparatului de specialitate al primararului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt.

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
-Instituţia Prefectului -  Judeţul Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos
-Compartimentului taxe şi impozite din cadrul Primăriei comunei Osica de

Jos.

PR CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 
Torcea Daniela

Nr. 22 din 29.03.2013

6


